
 

 

             COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 26  del  26-02-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 05  del 26-02-2018 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA NEVE - INTERVENTI URGENTI PER 

SGOMBERO STRADE – IMPEGNO SOMME E 

AFFIDAMENTO. 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 26 del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2018; 
 
 
 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 26 del 26-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
 
VISTO il bollettino di avviso di condizioni meteorologiche avverse emanato dall’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile – Sala Operativa Regionale n. 3142 del 24.02.2018;  
 
VISTA  l’ordinanza del Sindaco prot. N. 03 del 25.02.2018 con la quale ordina la chiusura di 
tutte le scuole di ogni ordine e grado, nel Comune di Pescosolido, per i giorni 26 e 27 febbraio 
2018; 
 
DATO ATTO  che dalle prime ore del giorno 26.02.2018 sono in corso precipitazioni a carattere 
nevoso con abbondante stratificazione sulla viabilità comunale; 
 
RILEVATO  che occorre provvedere allo sgombero della neve dalle strade e al successivo 
spargimento di sale antigelo al fine di evitare la formazione di lastre di ghiaccio e ripristinare la 
viabilità cittadina; 
 
VISTO il PEI approvato con D.C. Unione n. 05 del 03.12.2016 e successivamente integrato con 
Deliberazione n. 8 del 06.11.2017, nel quale risultano individuate le seguenti ditte dotate di mezzi 
d’opera pronte ad intervenire per fronteggiare le emergenze h/24: 

 ditta Combex srl pala meccanica; 
 ditta Agricola Corsetti Celestino trattore lama/spargisale; 

 
DATO ATTO: 
 
CHE occorre procedere con la massima urgenza; 
 
CHE occorre impegnare le somme necessarie a  compensare il nolo a caldo dei mezzi d’opera 
selezionati, i quali, dovranno operare su tutto il territorio comunale per tutta la durata 
dell’ordinanza, 26 e 27 febbraio, secondo le indicazioni del Sindaco, autorità  di Protezione Civile 
e la direzione del responsabile area tecnica; 
 
CHE le ore presunte sono quantificate in 24 a mezzo per nolo a caldo di bob-cat ad €/ora 63,00, 
per nolo a caldo di pala meccanica ad €/ora 69,00 e per nolo a caldo di trattore gommato ad € 
45,00/ora come da prezzi correnti di mercato; 
 
STANTE le previsioni di emergenza, si ritiene di impegnare in via presuntiva la somma di € 
5.182,56 comprensivo d’iva al 22%; 
 
PRECISATO CHE si procederà con quantificare a posteriori le ore effettivamente lavorate con 
approvazione di relativo documento fiscale;  
 
PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2018 è in corso di esercizio provvisorio e 
che la spesa in parola rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come previsto all’art. 163 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CHE  le somme impegnate troveranno copertura nei fondi comunali; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e smi; 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 26 del 26-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

   il Dlgs N. 163/2006; 
VISTO l’art. 191 del DPR 267/2000 e smi; 
  il DPR 554/99 e DPR 207/2010; 
RITENUTO   di poter procedere in merito; 
  

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. di affidare alla ditta Combex srl e Impresa Agricola Corsetti Celestino, il servizio di nolo a 
caldo per lo sgombero delle strade comunali dalle stratificazioni nevose; 
 

3. di impegnare la somma presunta di € 5.182,56 che trova copertura nel redigendo bilancio 
ex. cap. 2.01.50.701, anno 2018; 
 

4. di prendere atto che la suddetta spesa rientra nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa del Bilancio 2018, ai sensi dei commi 1 e 2, art. 163 del D.Lgs 267/00; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 26 del 26-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  26-02-2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  26 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 26-02-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 30.04.2018           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Giuseppe Cioffi 

 


